PROJETO DE LEI Nº 070/2021.
Autoriza o Poder Executivo a adquirir uma MOTO ZERO KM, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir uma MOTO ZERO KM, de fabricação nacional, ano de fabricação 2021, modelo 2022, potência de 14,9 CV, combustível gasolina, no valor máximo de R$ 13.510,00 (treze mil, quinhentos e dez reais), que será destinada em forma de doação, ao ganhador do sorteio final da “Campanha Nota da Sorte”.

Parágrafo 1º Fica de responsabilidade da ACIMAS, a promoção e organização da  Campanha NOTA DA SORTE-2021, com vistas à valorização do comércio, indústria e serviços, estimulando o aumento da arrecadação do Município.
Parágrafo 2º  A campanha terá efeitos no período de 01 de julho de 2021 até o dia 28 de dezembro de 2021.

Parágrafo 3º  Ao Município compete todos os encargos relacionados à transferência da motocicleta ao ganhador da Campanha.

Art. 2º O processo de aquisição da motocicleta será realizado pelo Município de Marques de Souza, por intermédio do Setor de Licitações e de acordo com a Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Para atender as despesas decorrentes desta Lei é indicada a seguinte dotação orçamentária:

3 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

23.692.0013.2053.000 – Estimular o Aumento da Arrecadação do Município

3.3.3.90.31.00.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cient. Desportivas e outras

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 de novembro de 2021.

FÁBIO ALEX MERTZ,

            Prefeito
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 070/2021

MARQUES DE SOUZA, 05 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir uma Motocicleta ZERO KM, que será destinada em forma de doação, ao ganhador do sorteio final da “Campanha Nota da Sorte”.

A motocicleta a ser adquirida será a premiação máxima da Campanha, que será organizada e promovida pela ACIMAS, com uma extensa programação no mês de dezembro de 2021. A direção da Associação Comercial e Industrial – ACIMAS, está tratando das regras e calendário da Campanha deste ano e os sorteios acontecerão no mês de dezembro, considerando a comemoração do aniversário do Município. A programação definitiva será dada a conhecer através de ampla divulgação nos veículos de comunicação e/ou outras formas de interação com a comunidade.

É oportuno destacar a importância da Campanha, reconhecida e valorizada pela Secretaria Estadual da Fazenda, considerada, inclusive, na definição do índice de retorno do ICMS para o Município e premiada através de pontuações no Programa de Integração Tributária (PIT), devendo ser consideradas válidas as notas fiscais do período de 01 de julho de 2021 até 28 de dezembro de 2021, para fins de troca por cautelas.

A campanha, que integra o comércio da cidade, tem como público alvo a população economicamente ativa, independente de idade, renda ou condição social. Através desta iniciativa, a ACIMAS visa aquecer o comércio da cidade e promover o desenvolvimento das empresas e, por sua vez dos empreendedores e trabalhadores do município, através de ações que promovam a cidade de Marques de Souza.

Atualmente os setores de comércio e serviços são de fundamental importância na economia, na circulação de recursos, no retorno de impostos ao município e no desenvolvimento da nossa cidade.

Com isso, a campanha fortalece os setores de comércio e serviços local, incentivando a população de Marques de Souza e região a realizar negócios na cidade mediante a adesão das empresas nesta promoção.

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos apreciação deste projeto de lei,  nos termos do artigo 87 da Lei Orgânica Municipal, para possibilitar, em tempo hábil, a organização da Campanha em todos os seus aspectos e detalhes.

    Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ,

 Prefeito Municipal

Senhor

Vereador RUBENS HEINECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta cidade